
 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 

Determinazione dell’Area Amministrativa  
Il Responsabile del Servizio  

n. 31el 26/05/2020 
 
OGGETTO: Servizio Civile Universale – Riconoscimento e Certificazione 
delle competenze dei volontari Scu da parte della Nova Qualitas Srl. 
 
VISTO che L’ente ASP 2 TERAMO –  Azienda Pubblica di Servizi alla Persona n. 2 della 
Provincia di Teramo codice fiscale (Ente) 01921710677, con sede legale in Atri, Via Pietro 
baiocchi, 29, iscritto all’albo SCU con il codice SU00027, è sede del Servizio Civile 
Universale;   
VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 ha istituito il servizio civile universale che 
si attua attraverso programmi di intervento di elevata utilità sociale, articolati in progetti, 
realizzati in Italia o all’estero da enti pubblici o enti ed organizzazioni privati senza scopo 
di lucro, iscritti in un apposito Albo; 
VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport del 4 novembre 2019 ha 
approvato il Piano triennale 2020-2022 e il Piano annuale 2020 per la programmazione del 
servizio civile universale; 
VISTA Lettera di impegno a rilasciare la certificazione delle competenze dei giovani 
volontari impiegati nei progetti di Servizio Civile, presentati dalla All’Asp 2 Teramo, Via 
Baiocchi, 29 - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona n. 2 della Provincia di Teramo 
Accreditata all’albo unico con codice NZ00027 ai sensi della Circolare del Capo del 
Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale del 9 dicembre 2019, 
“Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di servizio 
civile universale – criteri e modalità di valutazione”, Allegato “A” alla presente determina; 
VISTO che la NOVA QUALITAS Srl è ente di formazione accreditato presso la Regione 
Abruzzo con sede legale Via Borgo Nuovo, 7/9 – 65020 Cugnoli (PE) – C.F. e P.IVA 
02095610685 – rappresentata dal Sig. Paolo De Amicis come da documentazione del citato 
Allegato “A”;  
VISTO che la certificazione delle competenze, è finalizzata a garantire la trasparenza dei 
percorsi formativi e il riconoscimento delle competenze comunque acquisite dagli 
individui per il conseguimento dei relativi titoli e qualifiche, per consentire l’inserimento o 
il reingresso nel sistema di istruzione e formazione professionale nonché per agevolare 
l’incontro tra domanda e offerta di lavoro; 
VISTO che il Servizio Civile Universale contribuisce alla formazione civica, sociale, 
culturale e professionale dei giovani, 
VISTO che gli enti di Servizio Civile Universale svolgono funzioni propedeutiche per il 
riconoscimento e la valorizzazione delle competenze acquisite dagli operatori, 

 



 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 
volontari durante lo svolgimento del servizio civile universale così come stabilito dall’art.8 
del D.Lgs 40/2017, 
VISTO che ai sensi dell’Art 18 del D.Lgs 40 del 2017 relativo all’istituzione del Servizio 
Civile Universale sono definiti i criteri per il riconoscimento e la valorizzazione delle 
competenze acquisite dagli operatori volontari durante lo svolgimento del servizio civile 
universale, in funzione del loro utilizzo nei percorsi di istruzione e in ambito lavorativo, 
VISTO che l’Asp 2 Teramo, Via Baiocchi, 29 - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona n. 2 
della Provincia di Teramo è Ente accreditato all’albo unico con codice NZ00027 ed ente 
proponent del Programma “Fragilità a rischio: percorsi di innovazione sociale per una 
comunità più inclusive” a cui sono connessi 4 progetti di servizio civile elencati alla presente 
lettera, 
TENUTO CONTO che NOVA QUALITAS Srl è un ENTE competente al riconoscimento e 
certificazione delle competenze, ai sensi del DLGS n. 13/2013 maturate durante percorsi di 
percorsi di formazione professionale, e/o esperienze lavorative, e/o autoformazione, 
valutabili anche come crediti formativi; 
VISTO che la NOVA QUALITAS SRL si impegna previa verifica, al rilascio della 
CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE effettivamente acquisite dai volontari 
discendenti direttamente dalle attività comuni del servizio civile svolte durante 
l’espletamento del servizio certificabili e valide ai fini del curriculum vitae;   

 
DETERMINA 

 
1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare la lettera di impegno a rilasciare la certificazione delle competenze dei 

giovani volontari impiegati nei progetti di Servizio Civile, presentati dalla All’Asp 2 
Teramo, Via Baiocchi, 29 - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona n. 2 della 
Provincia di Teramo Accreditata all’albo unico con codice NZ00027 ai sensi della 
Circolare del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile 
universale del 9 dicembre 2019, “Disposizioni per la redazione e la presentazione 
dei programmi di intervento di servizio civile universale – criteri e modalità di 
valutazione”, Allegato “A” alla presente determina; 

3. L’Ente provvederà a trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento 
delle Politiche Giovanili – Servizio Civile Universale. 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dr. Luciano Troiano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dete31-20Scunovaqualitassrl /Determine2020/determineTroiano 


